
 

ČESKÁ REPUBLIKA 
STÁTNÍ ROSTLINOLÉKAŘSKÁ SPRÁVA 

STATE PHYTOSANITARY ADMINISTRATION 
 

Jednotná evidence a způsob 

vydávání osvědčení 

 
3. října 2012 

Jméno:  Ing. Václav Jugl 
  Ing. Petr Born 



Legislativa – odborná způsobilost 

  
 

Zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči 
a o změně některých souvisejících zákonů, ve 
znění zákona č. 199/2012 Sb. 
 
 
 
Vyhláška č. 206/2012 Sb., o odborné 
způsobilosti pro nakládání s přípravky  



Legislativa – odborná způsobilost 

Odborná způsobilost I. stupně  
(§ 86 zákona + vyhláška č. 206/2012 § 2) 
 

„Fyzická osoba, která v rámci svých profesních 
činností nakládá s přípravky pod dohledem 
držitele II. nebo III. stupně“ 

 

Postup pro získání osvědčení I. stupně: 
- Základní kurz (12 hodin) – pověřená školící 

střediska, platnost 5 let 
- Doplňující kurz (8 hodin) - pověřená školící 

střediska, platnost 5 let 
 

Osvědčení vydává pověřené školící zařízení 
 



Náležitosti Osvědčení  I. stupně 
vyhláška č. 206/2012 – příloha č. 2 

 
 Název a adresa vzdělávací instituce 

  
 Pověření Ministerstva zemědělství č.: (vydává MZe) 
 

Osvědčení  I. stupně 
 č. j.: (složení č. j. na následující obrazovce) 

 
     o odborné způsobilosti pro nakládání s přípravky na ochranu rostlin 

   podle § 86 odst. 1 zákona č. 326/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
                            (dále jen "zákon") 

 
Jméno, popřípadě jména, příjmení, titul: 
Datum a místo narození: 
Místo trvalého pobytu: 
Datum absolvování základního kurzu/doplňujícího školení 1): 
Platnost osvědčení: 5 let od data jeho vydání 
 
 
Osvědčení vydáno v ..........               dne: ............. 
 

                      Jméno a podpis fyzické osoby, 
která osvědčení vystavila 

------------------------------------------------------------------ 
1) Nehodící se škrtněte. 
------------------------------------------------------------------ 



Osvědčení  I. stupně 

Platnost osvědčení I. stupně je od 1.1.2013     
 

Označování        
 

č. j.: XXXYY/RRRR.MM.DD/ZZZZZ 
 

XXX – ČÍSLO ORGANIZACE  
YY – ČÍSLO POBOČKY 
RRRR – ROK (2012) 

MM – MĚSÍC 
DD - DEN 

ZZZZZ – ČÍSLO OSVĚDČENÍ  
 

PROSÍME O DODRŽOVÁNÍ FORMÁTU Č.J. A TO Z 
DŮVODŮ PLÁNOVANÉO PŘECHODU NA EL. FORMULÁŘ                           



Legislativa – odborná způsobilost 

Odborná způsobilost II. stupně  
(§ 86 zákona + vyhláška č. 206/2012 § 3) 
 

„Osoba, která v rámci svých profesních činností 
používá přípravky, musí zajistit, aby nakládání 
s přípravky řídila a vykonávala nad ním 
dohled fyzická osoba, která je držitelem 
osvědčení II. stupně“ 

 
 

Osoba II. stupně je zároveň držitelem I. stupně 
 

 
 
 



Legislativa – odborná způsobilost 

 Postup pro získání osvědčení II. stupně: 
- SRS vydá osvědčení II. stupně s platností na 5 let za 

předpokladu: 
- Absolventi akreditovaných magisterských nebo 

doktorských studijních programů rostlinolékařství 
- Absolventi programů celoživotního vzdělávání 

rostlinolékařství vysokých škol 
- Držiteli vědecké hodnosti v oboru rostlinolékařství 

nebo ochrany rostlin 
 

- Absolventům základního kurzu (15 hodin) - 
pověřená školící střediska + absolvování písemné 
zkoušky (40 otázek – vyhlašuje SRS ve spolupráce 
s KHS) 



Legislativa – odborná způsobilost 

 
- SRS prodlužuje platnost osvědčení II. stupně na 

základě absolvování doplňujícího školení (8 hodin) – 
platnost 5 let 
 
 

Doplňující školení musí být absolvováno v době 
platnosti osvědčení II.stupně, jinak se musí absolvovat 
základní kurz, vč. zkoušky 



Legislativa – odborná způsobilost 

 Odborná způsobilost III. stupně  
(§ 86 zákona + vyhláška č. 206/2012 § 4) 
 

„Osoba, která v rámci svých profesních činností: 
poskytuje poradenství 
distribuuje přípravky  
pořádá základní a doplňující kurzy  

   musí tyto činnosti vykonávat prostřednictvím 
fyzické osoby, jež je držitelem osvědčení III. 
stupně“ 
 

Osoba III. stupně je zároveň držitelem II. a I. 
stupně 



Legislativa – odborná způsobilost 

Postup pro získání osvědčení III. stupně: 
- SRS vydá osvědčení III. stupně s platností na 5 let za 

předpokladu: 
- Absolventi akredit. magist.   ….... rostlinolékařství 
- Absolventi …... celoživotního vzď.  rostlinolékařství 
- Držiteli vědecké hodn. v oboru rostlinolék.  ……… 

 

- Úspěšně vykonané zkoušky - Písemná a ústní část 
 
 

SRS prodlužuje platnost osvědčení III. stupně na základě 
absolvování doplňujícího školení (8 hodin) a složení 
zkoušky (pouze písemná část) – platnost 5 let 
 
Doplňující školení musí být absolvováno v době platnosti 
osvědčení III.stupně  



Legislativa – odborná způsobilost 

Zákon č. 326/2012 Sb. – Čl. II – „Přechodná 
ustanovení“ 

- Osoby, které jsou držiteli osvědčení v období do 
31.12.2012 se od 1.1.2013 považují za držitele 
osvědčení III. stupně  

- Na základě žádosti výše uvedených osob a osob 
se vzděláním podle § 82 odst. 2 a 5 zákona jim 
SRS vydá od 1.1.2013 osvědčení II. nebo III. 
stupně  

- Do 31.12.2012 se získává osvědčení podle 
původního znění zákona 

 

 



Jednotná evidence 

§ 86b odst. 1) písm. b)  
 

„Rostlinolékařská správa vede evidenci o 

osvědčeních o odborné způsobilosti pro nakládání s 

přípravky“ 

 

Program SRS – „Postregistrační kontrola“ 

 - I. stupeň – pověřené školící střediska 

 - II. stupeň – SRS 

 - III. stupeň – SRS  

 

- V současnosti probíhají jednání s dodavatelem 

programu 

- Pro pověřené školící střediska – vzdálený přístup 



Způsob vydávání osvědčení 

Držitelé platného osvědčení k 1.1.2013 

 

   - držitel osvědčení vydaného do 31.12.2012 je 

považován za držitele osvědčení III. stupně  

 

   - na základě žádosti držitele osvědčení vydaného 

do 31.12.2012 mu bude vydáno SRS osvědčení II. 

nebo III. stupně 

 

   - na základě žádosti osoby se vzděláním podle § 82 

odst. 2 a 5 zákona č. 326/2004 mu bude vydáno SRS 

osvědčení II. nebo III. stupně 

 

  



Způsob vydávání osvědčení 

Vydávání nových osvědčení po 1.1.2013 

 

   - I. stupeň – absolvování kurzu (12 hodin) 

 - osvědčení vydává pověřené školící středisko 

 

   - II. stupeň – absolvování kurzu (15 hodin)  

  + písemné zkoušky u SRS 

 - osvědčení vydává SRS 

 

   - III. stupeň – písemná a ústní zkouška u SRS 

 - osvědčení vydává SRS 

 

  



Způsob prodlužování osvědčení 

Prodlužování platnosti osvědčení po 1.1.2013 

 

   - I. stupeň – absolvování doplňujícího kurzu (8 hodin) 

 - osvědčení vydává pověřené školící středisko 

 

   - II. stupeň – absolvování doplňujícího kurzu (8 hodin)  

 - osvědčení prodlužuje SRS 

 

   - III. stupeň – absolvování doplňujícího kurzu (8 hodin)  

  + písemná zkouška u SRS 

 - osvědčení prodlužuje SRS 

 

  



Odkazy na OZ 

 

www.srs.cz 
 
http://eagri.cz/public/web/srs/portal/odborna-
zpusobilost/ 
 
http://eagri.cz/public/web/srs/portal/formulare-ke-
stazeni/odborna-zpusobilost.html 
 
V případě nejasností nás neváhejte kontaktovat na email: 
oz@srs.cz 
 
Na stránkách SRS budou podklady průběžně doplňovány a to o 
potřebné formuláře například: vzory osvědčení, nahlášení 
seznamů absolventů školení, přihlášky ke zkouškám, osnovy kurzů 
a časové nároky na témata, žádosti o výměnu osvědčení, atd.  
 

http://eagri.cz/public/web/srs/portal/odborna-zpusobilost/
http://eagri.cz/public/web/srs/portal/odborna-zpusobilost/
http://eagri.cz/public/web/srs/portal/odborna-zpusobilost/
http://eagri.cz/public/web/srs/portal/odborna-zpusobilost/
http://eagri.cz/public/web/srs/portal/odborna-zpusobilost/
http://eagri.cz/public/web/srs/portal/odborna-zpusobilost/
http://eagri.cz/public/web/srs/portal/odborna-zpusobilost/
http://eagri.cz/public/web/srs/portal/formulare-ke-stazeni/odborna-zpusobilost.html
http://eagri.cz/public/web/srs/portal/formulare-ke-stazeni/odborna-zpusobilost.html
http://eagri.cz/public/web/srs/portal/formulare-ke-stazeni/odborna-zpusobilost.html
http://eagri.cz/public/web/srs/portal/formulare-ke-stazeni/odborna-zpusobilost.html
http://eagri.cz/public/web/srs/portal/formulare-ke-stazeni/odborna-zpusobilost.html
http://eagri.cz/public/web/srs/portal/formulare-ke-stazeni/odborna-zpusobilost.html
http://eagri.cz/public/web/srs/portal/formulare-ke-stazeni/odborna-zpusobilost.html
mailto:oz@srs.cz


 
 
 
 
 
 
 
 

                  Děkuji za pozornost. 
 
 
 
 
 
Jméno: ing. Petr Born 
e-mail: petr.born@srs.cz 
Pracoviště: Oblastní odbor Praha – pracoviště Rakovník 
Adresa pracoviště: Lubenská 2250, Rakovník, PSČ 269 01 
web: http://eagri.cz/public/web/srs/portal/  

Elektronická podání:  
epo@srs.cz  (datové zprávy se zaručeným elektronickým podpisem) 
podatelna.epo@srs.cz  (datové zprávy bez zaručeného el. podpisu) 

 

http://eagri.cz/public/web/srs/portal/
mailto:epo@srs.cz
mailto:podatelna.epo@srs.cz

